
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2477/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Zanolli Luigi
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Zanolli Luigi
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Mignolo Caterina

OGGETTO: VII ADPQ DGR XI/770/2018 - DECRETO 7563/2019: 14A2 SOSTITUZIONE ANELLO 
MEDIA E BASSA TENSIONE - P.O. SAN CARLO – CUP C45F18000260003; DGR 
X/2111/2014 - DECRETO 11916/2015: ADEGUAMENTO TECNOLOGICO E 
NORMATIVO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI - P.O. SAN CARLO BORROMEO – 
CUP I44H13000080002. ADESIONE ALL’”ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO 
DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE” - CONVENZIONE ARIA_2020_402.1R LOTTO 2R– CIG 
BANDO 8693403719. AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE A FAVORE DELLA MATE SOCIETÀ 
COOPERATIVA - IMPORTO € 70.046,46 ONERI ED IVA INCLUSA. CIG 
DERIVATO A00D07897B.

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.;
 il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” così come modificato dall’art. 1 della 

legge n. 120/2020, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108/2021;
 il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.;
 la DGR 11 luglio 2014 n. X/2111 recante “Determinazioni conseguenti alla deliberazione di Giunta 

regionale n. X/1521/2014: ammissione a finanziamento dei progetti ritenuti meritevoli e avvio degli 
interventi nell’ambito dell’emergenza urgenza dell’area territoriale di Milano in ottica Expo 2015”;

 il decreto D.G. Welfare 29 dicembre 2015 n. 11916 recante “D.G.R. n. X/2111 del 11/07/2014 – A.O. 
Ospedale San Carlo Borromeo – Approvazione del progetto definitivo per adeguamento tecnologico e 
normativo degli impianti elettrici del p.o. San Carlo Borromeo. Importo progettuale € 1.385.000,00” – CUP 
I44H13000080002;

 la DGR 12 novembre 2018 n. XI/770 recante “Programma regionale straordinario investimenti in sanità 
Determinazioni conseguenti alla deliberazione di Giunta regionale n. XI/24/2018 e stanziamento 
contributi” di rimodulazione interventi ambiti 14.A, 14.B, 14.C, 14.D per un importo complessivo di € 
29.000.000,00;

 il decreto D.G. Welfare 29 maggio 2019 n. 7563 recante “VII atto integrativo del 7 dicembre 216 
all’accordo di programma quadro in materia di sanità del 3/3/1999 (DD.G.R. n. X/5516/2016 e n. 
XI/770/2018). ASST Santi Paolo e Carlo – Approvazione del progetto “Interventi generali di 
implementazione infrastrutture, adeguamento normativo e messa in sicurezza dei luoghi di lavoro pressi i 
presidi ospedalieri San Paolo e San Carlo” – importo € 15.100.000,00 – CUP C45F18000260003”, di cui 
alle deliberazioni aziendali nn. 356 e 503/2019;

 il decreto D.G. Welfare 9 ottobre 2020 n. 11962 recante “Assegnazione e impegno di spesa a favore 
dell’ASST Santi Paolo e Carlo per interventi generali di implementazione infrastrutture, adeguamento 
normativo e messa in sicurezza dei luoghi di lavoro presso i presidi ospedalieri San Paolo e San Carlo 
dell’ASST Santi Paolo e Carlo in attuazione dell’A.D.P.Q. 3.3.1999 – VII atto integrativo – art.20 legge n. 
67/1998”;

Premesso che nell’ambito del finanziamento di cui alla DGR X/2111/2014 – decreto DGW n. 11916/2015, con 
riguardo all’intervento “Adeguamento tecnologico e normativo degli impianti elettrici del p.o. San Carlo 
Borromeo”, con deliberazioni aziendali si sono attuate le seguenti azioni:
 con deliberazione n. 724/2014:

 nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Maria Alice Pizzoccheri, allora direttore S.C. 
Gestione Tecnico Patrimoniale: deliberazione fino al 31/05/2020, data di cessazione del servizio;

 incarico di progettazione definitiva: deliberazione  n.724/2014, espletato dal personale interno al 
Servizio; 

 incarico di supporto tecnico alla validazione del progetto definitivo: ARCHITEMA S.r.l. Consulting 
Engineering, per complessivi € 10.980,00 IVA e oneri inclusi – CIG Z7E105F2CE; 

 con deliberazione n. 313/2015: approvazione del progetto definitivo, avente il seguente piano finanziario:

Adeguamento tecnologico e normativo degli impianti elettrici del p.o. San Carlo Borromeo

Opere parziale totale
Impianti elettrici e speciali 1.133.708,26 €
Opere edili di ampliamento, ristrutturazione locali ed assistenza
murarie 17.611,72 €

Importo opere 1.151.319,96 €

Pagina 2 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 24.540,47 €
Totale lavori 1.175.860,45 €

Progettazione esecutiva 5.000,00 €
Importo a base d’asta 1.180.860,45 €

Somme a disposizione
opere in economia - provvisionali e propedeutiche all'intervento -
IVA inclusa 35.200,00 €

Spese tecniche per coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione - INARCASSA ed IVA inclusi 36.437,43 €

Incentivazione ai sensi dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016 (esente IVA) 18.813,77 €
Imprevisti ed arrotondamenti 602.31 €
Accantonamento IVA lavori 10% 118.085,05 €
Totale somme a disposizione 209.139,55 €
Totale complessivo 1.385.000,00 €

 con deliberazione n. 2419/2022:
 incarico di progettazione esecutiva: con deliberazione n. 2419/2022, studio professionale FERRARI 

BROCAJOLI S.r.l., per complessivi € 37.048,96 IVA e oneri inclusi – CIG 9169442EE6;
 sostituzione Responsabile Unico del Procedimento (RUP): deliberazione n. 2419/2022, Luigi Zanolli, 

Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

Dato atto che nell’ambito del finanziamento di cui alla DGR XI/770/2018 – decreti DGW nn. 7563/2019 e 
11962/2020, con riguardo all’intervento “14A.2 Sostituzione anello media e bassa tensione – p.o. San Carlo”, 
con deliberazioni aziendali si sono attuate le seguenti azioni:
- nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), con la seguente evoluzione: 

RUP Delibera Nomina Dal Al
Maria Alice Pizzoccheri delib. 1808/2018 23/11/2018 31/05/2020
Eva Valeria Bellini delib. 1185/2020 01/06/2020 14/04/2021
Flavio Cislaghi delib. 843/2021 14/04/2021 31/07/2021
Ornella Mesiti delib. 1577/2021 01/08/2021 21/02/2022
Luigi Zanolli delib. 378/2022 22/02/2022 -

- incarico di progettazione definitiva: deliberazione  n.3/2019, Ing. MICHELE ANGIOLETTI, per 
complessivi € 48.049,03 IVA ed oneri inclusi – CIG ZF725B6EA3; 

- incarico di verifica finalizzata alla validazione progetto definitivo: deliberazione n. 354/2019, EN3 S.r.l., 
per complessivi € 5.616,87 IVA e oneri inclusi – CIG ZD326CB98E; 

- quadro economico di progetto: deliberazioni nn. 356 e 503/2019, importo € 1.200.000,00, come di seguito 
indicato:

14A.2 Sostituzione anello media e bassa tensione – p.o. San 
Carlo Parziali Totali

Lavori oneri inclusi 815.788,99 €
Progettazione esecutiva Inarcassa inclusa 19.404,00 €

Totale lavori a base d’asta 835.192,99 €
Somme a disposizione
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto  €
Arredi ed attrezzature (IVA inclusa)  €
Spese tecniche – oneri previdenziali inclusi (comprensivi di € 187.608,59 €

Pagina 3 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

13.052,62 per incentivi funzioni tecniche – art. 113 d.lgs. 50/2016)
Imprevisti ed arrotondamenti 901,66 €
Altre somme a disposizione (autorizzazioni, spese di pubblicazione, 
accordo bonario, commissioni giudicatrici, ecc) 42.661,20 €

Accantonamento per IVA 133.635,56 €
Totale somme a disposizione 364.807,01 €

Totale complessivo 1.200.000,00 €

- incarico di progettazione esecutiva: con deliberazione n. 2415/2022, studio professionale FERRARI 
BROCAJOLI SRL, per complessivi € 28.167,36 IVA e oneri inclusi – CIG Z4F35D9AEO;

- incarico di verifica finalizzata alla validazione del progetto esecutivo: deliberazione n. 420/2023, società 
CONTECO CHECK SRL, importo €  13.543,52 oneri ed IVA inclusi – CIG derivato 94494740A2;

- incarico di Direzione lavori: deliberazione n. 1235/2023, studio professionale FERRARI BROCAJOLI 
SRL, importo € 49.468,02 oneri ed IVA inclusi - 97223408C5;

- incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e finale, revisione tecnico contabile, collaudo 
tecnico funzionale degli impianti: deliberazione n. 1971/2023, Ing. GIOVANNI TARAVELLA, importo € 
53.086,87 oneri ed IVA inclusi – CIG 9936757747;

Tenuto conto che, con deliberazione n. 424/2019, veniva affidato l’incarico di Coordinatore della sicurezza in 
fase di progettazione (CSP) ed in fase di esecuzione (CSE) all’Arch. DARIO MACCHI, per l’importo di € 
21.548,42 oneri ed IVA inclusi – CIG Z4326C23F3 – con successiva erogazione dell’acconto pari ad € 
4.307,95 oneri ed IVA inclusi a saldo dell’attività di CSP;

Dato atto che  con nota pec acquisita al prot. aziendale al n. 26731 del 27/07/2023, agli atti del Servizio,  
l’Arch. MACCHI rinunciava formalmente al completamento dell’incarico conferito (ossia alle prestazioni 
inerenti il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione); 

Atteso che le DD.GG.RR nn. XI/5941/2022, XI/4508/2021 e XI 4232/2021 ribadiscono quanto sancito dalla 
precedente D.G.R n. XI/2672/2019 in merito all’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai 
contratti/convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA S.p.A) e/o da 
Consip S.p.A. per l’approvvigionamento di beni e servizi da parte degli enti del SSR Lombardo;

Appurato che presso ARIA S.p.A. è attiva la “Convenzione in Accordo Quadro per i servizi di direzione 
lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione – ARIA_2020_402.1R Lotto 2R Centro (Province 
Milano, Bergamo e Brescia)” – CIG bando 8693403719, aggiudicata da MATE Società Cooperativa, con sede 
legale in Bologna, Via San Felice n. 2 – P.I. 03419611201e che la stessa ha ancora capienza;

Ritenuto pertanto di aderire alla “Convenzione in Accordo Quadro per i servizi di direzione lavori e 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione – ARIA_2020_402.1R Lotto 2R Centro (Province Milano, 
Bergamo e Brescia)”;

Preso atto che:
 in data 08/09/2023 è stato emesso l’Ordinativo di fornitura (ODF) NECA n. 173898971 per il servizio in 

parola, tenuto conto dello sconto applicato pari al 42,80% per un importo complessivo di € 70.046,46 a 
favore della MATE Società Cooperativa, agli atti del Servizio;

 in data 12/09/2023 con nota PEC avente prot.n. 31193 la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale è stata 
trasmessa alla Società Cooperativa aggiudicataria formale Richiesta di Offerta (RDO) e in data20/09/2023 
con prot.n. 32087 la suindicata società ha trasmesso l’Accettazione della Richiesta d’Ordine (ADO) per  € 
55.206,86 oltre 4% INARCASSA di € 2.208,27 e 22% di IVA di € 12.631,33 per complessivi € 70.046,46;

Pagina 4 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Preso atto che l’importo contrattuale dell’incarico professionale di Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione pari ad € 70.046,46 Oneri ed IVA inclusi, è così suddiviso:

Fonte 
finanziamento Intervento Importo 

scontato
Inarcassa 

4% IVA 22% Totale CUP

DGR 
X/2111/2014 – 

decreto n. 
11916/2015

Lotto 1: 
Adeguamento 
tecnologico e 
normativo degli 
impianti elettrici del 
p.o. San Carlo 
Borromeo

€ 29.170,65 € 1.166,82 € 6.674,24 € 37.011,72 C45F18000260003

DGR 
XI/770/2018 – 

decreti nn. 
7563/2019 e 
11956/2020

Lotto 2: 
14A.2 Sostituzione 
anello media e bassa 
tensione – p.o. San 
Carlo

€ 26.036,21 € 1.041,44 € 5.957,08 € 33.034,74 I44H13000080002

Totale € 70.046,46

Ritenuto quindi:
 di ritenere estinto anticipatamente l’incarico affidato all’Arch. DARIO MACCHI, di cui alla deliberazione 

n. 424/2019, a seguito di formale rinuncia da parte dello stesso; 
 di trasferire, a seguito della rinuncia di cui al punto precedente, l’importo di € 17.240,47 

dall’autorizzazione n. 2023000388, quale residuo contrattuale, all’autorizzazione n. 2023001369 assunta 
con deliberazione n. 1730/2019;

 di affidare il servizio professionale di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento 
“DGR X/2111/2014 LOTTO 1. Lavori di adeguamento tecnologico e normativo degli impianti elettrici 
dell’Ospedale San Carlo di Milano; DGR XI/770/2018 LOTTO 2. Lavori di sostituzione anello media e 
bassa tensione dell’Ospedale San Carlo di Milano”, in adesione alla Convenzione citata nei punti 
precedenti, tenuto conto dello sconto applicato dall’aggiudicataria pari al 42,80%, per l’importo pari ad € 
55.206,86 oltre € 2.208,27 INARCASSA 4% ed € 12.631,33 IVA 22%, per complessivi € 70.046,46, a 
favore di MATE Società Cooperativa – CIG derivato A00D07897B;  

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, Luigi Zanolli, in qualità di Responsabile 
Unico del Procedimento, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento, nonché la copertura 
finanziaria dello stesso;  

Acquisiti:
-  dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e Rendicontazione:
 il parere espresso in merito alla corretta imputazione del costo;
 le nuove autorizzazioni di spesa dell’importo complessivo di € 70.046,46, come da richiesta del 

servizio proponente trasmessa il 21/09/2023, conservata in atti, di cui al successivo p.to 4 del 
dispositivo;

 dal Direttore ad interim SC Affari Generali e Legali il parere in ordine alla regolarità di formazione del    
presente provvedimento;

Dato atto che:
 il CUP attribuito all’intervento – Lotto 2 è I44H13000080002;
 il CUP attribuito all’intervento – Lotto 1 è C45F18000260003;
 il CIG attribuito alla Convenzione in Accordo Quadro per i servizi di direzione lavori e coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione – ARIA_2020_402.1R Lotto 2R Centro è 8693403719;

Pagina 5 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

 il CIG derivato attribuito al servizio di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione è 
A00D07897B;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della nota pec prot. n. 26731 del 27/07/2023 trasmessa dall’Arch. DARIO MACCHI di 
formale rinuncia al completamento dell’incarico conferito con deliberazione n. 424/2019 limitatamente 
alle attività non ancora eseguite (ossia le prestazioni inerenti al CSE) inerenti l’intervento “DGR 
XI/770/2018 LOTTO 2. Lavori di sostituzione anello media e bassa tensione dell’Ospedale San Carlo 
di Milano” e, conseguentemente, di ritenere estinto anticipatamente il succitato incarico;

2. di aderire alla “Convenzione in Accordo Quadro per i servizi di direzione lavori e coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione – ARIA_2020_402.1R Lotto 2R Centro (Province Milano, Bergamo e 
Brescia)” – CIG bando 8693403719; 

3. di affidare il servizio professionale di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per 
l’intervento “DGR X/2111/2014 LOTTO 1. Lavori di adeguamento tecnologico e normativo degli 
impianti elettrici dell’Ospedale San Carlo di Milano; DGR XI/770/2018 LOTTO 2. Lavori di 
sostituzione anello media e bassa tensione dell’Ospedale San Carlo di Milano”, in adesione alla 
Convenzione citata, tenuto conto dello sconto applicato pari al 42,80%, per l’importo pari ad € 
55.206,86 oltre € 2.208,27 INARCASSA 4% ed € 12.631,33 IVA 22%, per complessivi € 70.046,46, a 
favore di MATE Società Cooperativa – CIG derivato A00D07897B, come da ODF n. 173898971 del 
08/09/2023;   

4. di imputare l'importo derivante dal presente provvedimento al conto 1A050200 “Altre Immob. 
Materiali In Corso (S.A.L.)”, che presenta necessaria copertura, CDR TEC, CDC 201010101 “S.C. 
Costi generali dell’Azienda costi comuni”, anno 2023, come di seguito indicato:

Integrazione

Soggetto Importo oneri 
ed IVA inclusi Autorizzazioni Fonte 

finanziamento
Trasferimento importo 
residuo per estinzione 
contratto – Arch. DARIO 
MACCHI 

€ 17.240,47
Decurtazione

n. 2023000388/1
(delib. 424/2019)

Integrazione
n. 2023001369/6

(delib. 1730/2019)

DGR XI/770/2018 – 
decreti nn. 7563/2019 
e 11956/2020 importo 

€ 15.100.000,00

Totale € 17.240,47

Nuova 
autorizzazione

Soggetto
Importo 

compresa 
Inarcassa

IVA 22% Totale Autorizzazione Fonte 
finanziamento

MATE Società 
Cooperativa
(CSE) 
CIG derivato 
A00D07897B

€ 30.337,47 € 6.674,24 € 37.011,72

Nuova 
autorizzazione
2023001896  

(presente 
provvedimento)

DGR 
X/2111/2014 – 

decreto n. 
11916/2015

importo 

Pagina 6 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

€ 1.385.000,00

€ 27.077,65 € 5.957,08 € 33.034,74

Nuova 
autorizzazione

2023001892 
(presente 

provvedimento)

Decurtazione
2023001369/7

(delib. 
1730/2019)

DGR 
XI/770/2018 – 

decreti nn. 
7563/2019 e 
11956/2020 

importo 
€ 15.100.000,00

Totale € 70.046,46

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Gestione Tecnico 
Patrimoniale, Luigi Zanolli, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento;

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 7 di 7


		2023-10-02T09:55:52+0000




